
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE TECNICO E GOVERNO DEL TERRITORIO
SERVIZIO: Servizio manutenzioni e facility

N. Reg. Gen. 814 del 01/08/2024

OGGETTO
IMPLEMENTAZIONE LINEE PUBBLICA ILLUMINAZIONE E RIPRISTINO 
PUNTI LUCE INCIDENTATI TERRITORIO COMUNALE (CUP 
I13F23000110004) – DETERMINA A CONTRARRE

Il Dirigente

Richiamati:
• il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici);

• la deliberazione del C.C. n. 113 del 21/12/2023, con cui si approvava il Bilancio di Previsione 2024-
2026

• la deliberazione del C.C. n.108 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Programma triennale dei 

lavori pubblici 2024-2026, con relativo Elenco annuale 2024;
• la deliberazione di Giunta comunale n. 267 del 14/11/2023 è stato adottato lo schema di Programma 

triennale dei lavori pubblici 2024-2026, con relativo Elenco annuale 2024, approvato con successiva de­
liberazione di Consiglio comunale n. 108 del 21/12/2023;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 328 del 28/12/2023 è stato adottato lo schema del primo aggior­
namento del Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026, con relativo Elenco annuale 2024, ap­
provato con successiva deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 11/01/2024;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 35 del 08/02/2024 è stato adottato lo schema del secondo aggior ­
namento del Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026, con relativo Elenco annuale 2024, ap­
provato con successiva deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 29/02/2024;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 113 del 18/04/2024 è stato adottato lo schema del terzo aggiorna­
mento del Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026, con relativo Elenco annuale 2024, succes­
sivamente aggiornato e integrato con deliberazione di Giunta comunale n. 183 del 02/07/2024 approvato 
con successiva deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 29/07/2024 ;

• la  deliberazione  di  Consiglio  n.  59  del  29/07/2024  ad  oggetto  “Bilancio  di  previsione  2024-2026: 

variazione di competenza e di cassa (ID.25);

Dato atto che all’interno del territorio comunale è presente la seguente situazione:
• punti luce singoli danneggiati  per cause esterne, quali eventi atmosferici e incidenti stradali, non 

ancora  ripristinati  che  comportano  il  non  raggiungimento  dei  valori  illuminotecnici  richiesti;  



l’intervento di  ripristino degli stessi  è ricompreso nelle operazioni  di manutenzione straordinaria 
esclusi dal contratto in essere di concessione di partenariato pubblico privato relativo al servizio di 
gestione integrata degli impianti di illuminazione pubblica e degli impianti termici ed elettrici degli  
edifici comunali 

• siti  di  illuminazione  pubblica,  che  necessitano  l’estensione  della  rete,  al  fine  di  migliorare  le 
condizioni di sicurezza delle viabilità coinvolte e mantenere i livelli illuminotecnici richiesti dalla  
normativa vigente;

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende procedere, al fine di migliorare le condizioni di sicu­
rezza delle viabilità coinvolte e di aumentare il livello illuminotecnico, con l’implementazione di alcune li ­
nee di pubblica illuminazione, come di seguito elencati, e il ripristino di circa n. 30 punti luce incidentati, 
come descritti nel dettaglio nei documenti progettuali; 

Dato atto che il progetto di implementazione riguarda le seguenti linee di pubblica illuminazione:
• via Copernico in frazione Campo estensione della rete fino all’intersezione con via Traversagna
• via Marconi in frazione Campo estensione della rete
• via Don Sturzo in frazione Colognole estensione della rete fino alla scuola materna
• via Banti in frazione Colognole estensione della rete a partire dalla Chiesa
• intersezione via delle Murella e via Castelnuovo in frazione Madonna dell’Acqua installazione n.2 

punti fotovoltaici
• via XXV Aprile in frazione Mezzana estensione della rete 
• via Bettinelli in frazione Pappiana estensione della rete nei pressi del parcheggio antistante la scuola  

primaria
• strada Statale Abetone in frazione Pugnano installazione n.1 punto fotovoltaico
• via del Molino in frazione Rigoli installazione di n. 2 punti fotovoltaici
• esterno scuola media Mandela in San Giuliano Terme installazione faro da esterno per illuminazione 

area verde all’altezza della via Collodi
• via Gigli in frazione San Martino Ulmiano estensione della rete
• installazione di indicativamente n.5 punti fotovoltaici in località Canova;

Vista la  determinazione dirigenziale n.  1195 del 15/11/2023 e la determinazione dirigenziale n. 305 del  
19/03/2024 con cui è stato nominato RUP del progetto in oggetto il geom. Nicola Davini e sono stati affidati  
gli incarichi professionali al personale interno all’Ente;  

Vista la deliberazione di Giunta n. 81 del 19/03/2024 con la quale è stato approvato in linea tecnica il proget ­
to  di  fattibilità  tecnico  economica  dell’intervento  in  oggetto  e  la  deliberazione  di  Giunta  n.  165  del  
30/05/2024 con la quale è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto;

Tenuto conto che il quadro economico progettuale è distinto nel seguente modo:

IMPLEMENTAZIONE LINEE PUBBLICA ILLUMINAZIONE

E RIPRISTINO PUNTI LUCE INCIDENTATI TERRITORIO COMUNALE

A LAVORI

A.1 Lavori a MISURA e a CORPO a base di gara (estensioni linee) € 121.492,45

A.2 Lavori a MISURA e a CORPO a base di gara (ripristino) € 43.046,62

A.3 Costi della manodopera  (estensione linee) € 17.440,77

A.4 Costi della manodopera  (ripristini) € 9.906,76

A.5 Costi della sicurezza (PSC) – non soggetto a ribasso  (estensione linee) € 7.749,64

A.6 Costi della sicurezza (PSC) – non soggetto a ribasso  (ripristini) € 1.838,98

TOTALE € 201.475,22



B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1.
1

IVA sui lavori al 10% € 14.668,29

B.1.
2

IVA sui lavori al 22% € 12.054,32

B.2 Spese tecniche: incentivi art. 45 c.3 D.Lgs. 26/2023 € 4.029,50

B.3 Spese tecniche (inclusi oneri) € 4.000,00

B.4 Imprevisti e arrotondamenti € 3.772,67

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 38.524,78

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B) € 240.000,00

Dato atto della volontà dell’Amministrazione di finanziare il progetto con oneri derivanti dall’alienazione di  
beni mobiliari già accertati, per un importo complessivo di Quadro Economico di € 240.000,00;

Considerato che è necessario procedere all’espletamento delle procedure di affidamento lavori;

Dato atto che ai sensi dell’art 17, comma 1 del Codice dei Contratti e dell’art 192 del D.Lgs. n 267/2000 è 
necessario adottare, prima dell’avvio delle procedure di affidamento, apposita Determinazione a contrarre 
indicante il fine del contratto che si  intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma, le clausole  
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse, e le ragioni che ne sono alla base;

Precisato che:

• con  l’esecuzione  del  contratto  si  intende  provvedere  all’estensione  di  alcune  reti  di  pubblica 
illuminazione sul territorio comunale e al ripristino di circa n. 30 punti luce incidentati e danneggiati;

• il  contratto  dovrà  essere  stipulato  tramite  sottoscrizione  del  Dirigente  e  rogazione  del  Segretario 

comunale, in forma elettronica, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023, con spese a carico esclusivo 
della ditta appaltatrice;

• le clausole essenziali del contratto si rinvengono nei documenti del progetto esecutivo;

• la scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto dovrà essere svolta mediante  

procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 50 del decreto legislativo n. 36 del 2023, previa 
consultazione di almeno 5 operatori economici, individuati all’interno dell’elenco fornitori dell’Ente;

• la procedura sarà espletata mediante la piattaforma telematica START della Regione Toscana al quale è  

possibile accedere attraverso l’indirizzo internet: https://start.toscana.it; tale Sistema garantisce il pieno 
rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  trasparenza,  semplificazione  e  dematerializzazione 
dell’azione amministrativa;

• l’appalto sarà aggiudicato in base al criterio del prezzo più basso con esclusione automatica dalla gara 

delle  offerte  che  presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla  soglia  di  anomalia  
individuata ai sensi del Modello A), riportato all’interno dell’Allegato II.2 al decreto legislativo n. 36 del 
2023, solo nel caso in cui il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, ai sensi dell’art. 
54 comma 1 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

Visto lo schema di lettera di invito, allegato alla presente quale parte integrante, che stabilisce le modalità 
procedurali di affidamento dei lavori in argomento, nonché gli allegati documentali di rito;



Considerato che l’importo posto a base di gara per detto appalto è stato quantificato, come da computo 
metrico di progetto, in complessivi € 201.475,22 di cui € € 9.588,62 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, al netto dell’IVA;

Stabilito che:

• l'Amministrazione  si  riserva  in  ogni  caso  di  non  procedere  all'aggiudicazione  se  nessuna  offerta 

risultasse conveniente o idonea all'oggetto dell'appalto;

• si potrà procedere all’affidamento dei lavori anche in caso pervenisse un’unica offerta;

Precisato che si potrà procedere all’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 17, 
commi 8 e 9 del D. Lgs. 36/2023;

Ritenuto,  pertanto,  di prenotare  l’importo  complessivo  di  €  240.000,00  derivante  dall’ammontare  del 
quadro economico con la seguente modalità:
-per l’importo pari a  € 190.000,00  al capitolo/articolo n. 0203301 “Manutenzione straordinaria opere di  
urbanizzazione” del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024, Mis. 08, Prg. 01, Tit. 2, Mac. 02 Conto 
Finanziario U.2.02.01.09.999 “Beni immobili n.a.c.”. La prestazione sarà esigibile nel 2024;
-per  l’importo pari  a  € 50.000,00  al  capitolo/articolo n.  2201016 “Manutenzione straordinaria opere di  
urbanizzazione” del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024, Mis. 08, Prg. 01, Tit. 2, Mac. 02 Conto 
Finanziario U.2.02.01.09.999 “Beni immobili n.a.c.”. La prestazione sarà esigibile nel 2024;

Ritenuto,  pertanto,  di  avviare  le  procedure  di  affidamento  dei  lavori  dell’intervento  di 
“IMPLEMENTAZIONE LINEE PUBBLICA ILLUMINAZIONE E RIPRISTINO PUNTI LUCE INCIDENTATI 

TERRITORIO COMUNALE”;

Visti:
• la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

• Il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;

• le linee guida ANAC;

Viste, altresí, la L. 136/2010 e s.m.i. e la L. 217/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto, infine, il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., in materia di diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Ravvisata la  propria  competenza  all’emanazione  del  presente  atto,  giusto  Decreto  Sindacale  n.  25  del  
12/06/2024  di  proroga  dell’incarico  di  Dirigente  del  Settore  Tecnico  e  Governo  del  Territorio  fino  al  
30.09.2024;

Preso atto del rispetto delle linee programmatiche e strategico-operative del Dup;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non trovarsi quindi in posizione di 
conflitto d’interesse;



Attestato  che il  sottoscritto e il personale interno all’Ente incaricato non versa in situazione di conflitto 
d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i.  
e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Vista la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Tutto quanto sopra premesso e considerato,

DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di avviare le procedure di affidamento dei lavori dell’intervento di  “IMPLEMENTAZIONE LINEE 
PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  E  RIPRISTINO  PUNTI  LUCE  INCIDENTATI  TERRITORIO 

COMUNALE”;

3. di  precisare che  gli  elementi  di  cui  all’articolo  192  del  D.Lgs  n.  267/2000  trovano  loro 
estrinsecazione in narrativa, in sintonia con gli indirizzi espressi dall’Amministrazione Comunale;

4. di  approvare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  l’indizione  della  procedura  di  gara  negoziata 
secondo le modalità indicate dal RUP per l’affidamento dei lavori di “IMPLEMENTAZIONE LINEE 
PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  E  RIPRISTINO  PUNTI  LUCE  INCIDENTATI  TERRITORIO 

COMUNALE”, per un importo complessivo pari a € 201.475,22 di cui € € 9.588,62 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, al netto dell’IVA;

5. di  prenotare  l’importo  complessivo  di  €  240.000,00,  derivante  dall’ammontare  del  quadro 
economico con la seguente modalità

 -per l’importo pari a  € 190.000,00  al capitolo/articolo n. 0203301 “Manutenzione straordinaria  
opere di urbanizzazione” del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024, Mis. 08, Prg. 01, Tit. 
2, Mac. 02 Conto Finanziario U.2.02.01.09.999 “Beni immobili n.a.c.”. La prestazione sarà esigibile 
nel 2024;

-per l’importo pari a € 50.000,00 al capitolo/articolo n. 2201016 “Manutenzione straordinaria opere  
di urbanizzazione” del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024, Mis. 08, Prg. 01, Tit. 2, 
Mac. 02 Conto Finanziario U.2.02.01.09.999 “Beni immobili n.a.c.”. La prestazione sarà esigibile 
nel 2024; La prestazione sarà esigibile nel 2024;

6. di approvare, come parte integrante e sostanziale del presente atto, la lettera d’invito;

7. di dare atto che gli elaborati costituenti il Progetto Esecutivo saranno allegati al bando di gara;

8. di  precisare  che il  periodo  di  pubblicazione  della  presente  procedura  gara  sulla  piattaforma 
telematica è di 15 giorni naturali e consecutivi;

9. di dare atto che al progetto è stato assegnato il seguente codice CUP I13F23000110004, e che il 
Codice  CIG  sarà  assegnato  durante  l’inserimento  della  documentazione  per  l'effettuazione 
dell’affidamento negoziato senza emissione di bando; 

10. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Nicola Davini, Posizione Organizza­
tiva del Servizio Manutenzioni e Facility;

11. di pubblicare il presente provvedimento sull'albo pretorio on-line dell'Ente.

Avverso il presente atto è possibile il ricorso al TAR Toscana entro 30 gg. dalla data di scadenza della 
pubblicazione all’albo pretorio del Comune di San Giuliano Terme, nonché esperire gli altri rimedi 
amministrativi previsti dalle vigenti disposizioni normative. 

Il Dirigente



Badii Mauro / ArubaPEC S.p.A.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	OGGETTO

